9
1768,7

DISSERTATIO IVRIS GENTIVM
DE
**NEXV. FEVDALI
INTER GENTES**

QVAM
CONSENSV ILLVSTRIS FACVLTATIS IVRIDICAE
PRAESIDE
**HENRICO GODOFREDO
SCHEIDEMANTEL**

IVRIVM DOCTORE

IN HAC ALMA SALANA ET SOCIETATI LATINAЕ QVAE IENAE
FLORET AB EPISTOLIS PRIORE FAVTORE AC PRAECEPTO-
RE SVO MAXIME DEVENERANDO

ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTENS

HORA ET LOCO CONSVETO

D. XVIII. MART. A. O. R. CIOCCCLXVIII.

PVBLINE DEFENDET

AVCTOR

LUDOVICVS HARTMANNVS RISCHMANN

BIPONTINVS

IVRIVM ET PHILOS. CVLTOR

IENAE
LITTERIS STRAVSSII
CIOCCCLXVIII

DISECRETATIO HARIS GENTILIVM

30

INTERRUGENTES

三六四〇

CONSEGRIS TELLASTRIS TECATLATIS TAVINDICAE

PRAESIDE

THE BURGESS GOODFREEDO

SCHIEDEMANTEL

VARIVM DOCTORE

THE SOCIETY FOR THE AMERICAN INDIAN.

ОДИНАДЦАТЬ ДЕКАБРЯ. ИХ СУД Я

стакановской пропаганды

TUTORIAL PRACTICE

ROTOMA

EDOICAS HARTMANNIS RICCHIANI

8471529919

DISSESSATIO
DE NEXV FEVDALI INTER GENTES

§. I.

Ratio instituti.

Dari feuda inter gentes, eo minus dubitari potest, quo magis affirmari queat, ideam gentium, notioni quam de feudo habemus, minime contradicere et monumenta rerum, quae geruntur, quaeque gesta sunt, multa, nobis suppeditare exempla, quae ipfos reges ab aliis tam regna sua, quam alias quoque res sub nexus fidelitatis accepisse, luculenter declarant. Haec omnia mecum perpendens, in mentem mihi venerunt verba illa, quibus magnus et in Iure Gentium versatissimus HGVO GROTIUS (a) sententiam meam auctoritate sua corroborat, dum de nexu feudali cogitans: talis, inquit, obligatio, sicut priuato non erat demissa ius libertatis personalis, ita nec regi aut populo ius demis suum impe-

A

impe-

imperii, quae libertas est civilis. Quae cum ita sint, pretii alicuius esse existimauit, si maiori assiduitate in feuda inter gentes inquirerem et quid iustum iniustumque hac in causa sit, dissertationi breuiter demandarem a).

a) HUGO GROTIUS de Iure Belli et Pacis libr. 1. cap. 3. §. 20. VON
REAL in der Staats-Kunst im IV. Theil p. 176.etc, VON VATTEL
Völker-Recht im I. Theil p. 31. §. 8.

§. II.

Quid gentes.

Gentes sunt personae morales nulli hominum imperio subordinatae. Quaelibet harum personarum moralium plures in se homines continent, quibus sub imperio communis copius securitatis, utilitatis et commoditatis obtainendus est, et hi omnes simul sumti constituant totum quoddam independens et liberum ratione ac voluntate praeditum, quod nomine gentis aut ciuitatis insignitur. Actiones igitur gentis, si abolute consideratur, non subordinatae sunt ad imperium alterius gentis, viuunt potius populi in statu naturali, aequalitateque morali et quidquid vni iustum, alteri iniustum dici non potest. Hinc fit, ut iuris gentium Doctores nullam aliam inter gentes absolute consideratas societatem statuerint quam vniuersalem illam et aequalem cuius membra sunt omnes homines in hac rerum vniuersitate existentes, vtque si de gentibus loquuntur, sequentes de earum iure formant propositiones: I) inter gentes non datur commune imperium hominis, II) gentes viuunt in statu libertatis naturalis ideoque et iura inter eas sunt aequalia, III) obligatae solum sunt perfecte ad omittenda quaedam non vero ad committenda, nisi aliud factum hanc obligationem perfectam effecerit, IV) actio, quae aequalitatem a natura omnibus hominibus attributam sine iure tollit, est laesio iuris gentium V)

DE NEXV FEVDALI INTER GENTES.

3

V) cessante libertate a subiectione ad alterius imperium,
cessat quoque gens.

COR. quum quaelibet gens in se considerata, habeat subiectum quod gaudet iure maiestatico, totumque populum reprezentat; a iure gentium ad ius inter imperantes qua tales recte concluditur; ita, ut ensescatur inde sequens propositio: Quidquid valet de gentibus inter se, valet quoque de earum imperantibus qua talibus, si ad se inuicem referuntur.

§. III.

Quatenus gentes obligari possint ad committenda.

Iura sunt praedicata hominum praecipua, ideoque etiam insigne praedicatum inter gentes est facultas illa moralis, aequalitate iurium innixa, quippe quae non solum ex ipsa populorum essentia prouenit sed et cum libertate omnibus gratissima quam maxime conuenit. Quis autem quaeso est, quis potentissimus, ditissimus, fortissimus, qui quotidie alterius forte minus potentioris auxilio non indigeat; quis est, inquam, qui non semper experiatur, naturam nos ita comparasse, vt vinculum sit inter eos, qui alias forsitan vires suas in propriam solum utilitatem contulissent? Idem accedit inter gentes; quidquid vni deest, alteri a natura superflue concessum et mutua indigentia mutuam quoque parit necessitatem. Sed auxilia illa saepius sunt incerta, vtque certiores de iis siamus, quod omnino prudentiae est, diversa adhibentur remedia. Metus, spes, amor et omnia, quibus hominum animi moueri possunt, pro rerum conditione impenduntur, foedera panguntur, vis infertur; omnia autem eo tendunt, vt altera ab altera iure perfecto postulare possit auxilii praestationem, vtque eatenus iura eveniant inaequalia ac noua cum gentibus praedicata combinentur.

[A 2

§. IV.

§. IV.

Continuatio.

Haec autem praedicata, quae gentibus obligationem perfectam ad auxilia alteri praestanda constituant, aut eius sunt indolis, ut ius a gente quadam acquisitum tollant, aut non; hoc in casu praedicata talia cum idea gentium combinatori possunt. Prior autem si existit, iura, quae remouentur, vel fluunt ex idea gentis, vel non; haec abesse possunt, illa vero ex idea gentium sequuntur aut absolute aut hypothetice; posterius si est, iura haecce remitti a gente queunt mutatis rerum conditionibus; quorum pertinent foedera variis generis, imprimis inaequalia inter gentes v. c. obligatio ad protectionem, aduocatiam, mundiburdum vulgo Schutzgenossenschaft, confoederationes et quae sunt plura. Prioris autem generis iura a gente minime separari poterunt, nisi forsitan ipsa gens cessare velit. Cessante enim rei essentia cessat ipsa res, quale v. c. accideret, si gens alterius sese subiicere vellet imperio.

COR. I. *Ex quibus concludi potest. I) gentes pacis sese obligare posse, ad praestandum sibi aliquid, ad faciendum, aut ad omittendum ad quod in statu absoluto non obligantur. II) Quodcumque pacium non inuolante subordinationem ad alterius imperium, illud salvo iure gentium celebrari, minime esse contradictorium inter gentes. III) Praedicatum morale, quod essentiae gentium non repugnat cum gentibus combinari posse.*

COR. II. *Foedera inter gentes inaequalia, aequalitatem moralem absolutam non tollere doctissime probat et multis illustrat exemplis HUGO GROTIUS in I. B. et P. libr. I. Cap. 3. §. 21. Si v. c. gens se obligat, ut maiestatem alterius conservare, defendere, reverentia prosequi, conuiter habere s. officia humanitatis eo faciliter praestare velit et quae sunt plura. Deinde et nostram sententiam autoritate corroborat PROCYLVIS in lege 7. §. 1. D. de cap. et Postlm. ubi; quemadmodum, inquit, clientes nostros intelligimus liberos esse, etiam si, neque auctoritate, neque dignitate, neque iure, neque vi nobis pares sunt, sic et eos qui maiestatem nostram conseruare debent, liberos esse intelligendum est.*

§. V.

§. V.

Quid feudum et quae in nexu feudali obueniunt.

Quum iura inter gentes tam aequalia quam inaequa-
lia, de mutua securitate atque auxilio constitui queant; fieri
etiam potest, vt nexus feudalis inter eos inueniatur, qui
sibi inuicem ratione imperii non sunt subordinati. Constitutus au-
tem feudum in re cuius dominium vtile sub nexu fidelitatis ali-
qui competit et requirit necessario I) dominium vtile et dire-
ctum II) fidelitatem, quae est curatione praefatio officiorum
tam humanitatis quam necessitatis tanquam perfectorum,
intuitu nexus feudalis. Qui characteres si in negotio quo-
dam simul adhibentur, constituant nexum feudalem, in quo
duae personae occurruunt. Altera est dominus, qui domi-
nio directo splendet, altera vero vasillus, quippe qui gau-
det dominio vtili. Hic habet ius non solum omnem ex
feudo vtilitatem percipiendi, sed etiam de ipsa rei feudalib[us]
substantia disponendi, quatenus haecce dispositio restricta
non est; illi vero competit ius restringendi exercitium do-
minii vtilis et ab eo postulandi fidelitatem. Vtriusque iura
tam expresse quam tacite constituta esse possunt, quatenus ni-
mirum ex idea feudi fluunt aut non fluunt a).

a) *Illustris HELLEFELD in iure feudali cap. I, a LYDEWIG in iure
clientelari sect. 2, cap. I, §. 3, fq.*

§. VI.

Obligationes Domini et vasalli.

Posito iure ponitur obligatio. Obligationes autem feu-
dales deriuantur aut ex essentia feudi aut non. Hae tam
variae esse possunt, quam diuersum est hominis arbitrium,
quod, quia ambulatorium, efficit, vt neque in omnibus
feudis pares animaduertantur obligationes, neque necessa-
rio ad nexum feudalem requirantur. Proris autem generis

obligationes vel a nexu feudali abesse possunt aut non possunt. Illae quidem plerumque ad sunt et in dubio praesumuntur v. c. Praestatio iuramenti fidelitatis, ipsius vasalli praesentia in actu inuestiturae et qu. s. pl.; sed accidente factio speciali sufferri possunt salvo nexus feudali et feuda eam tenus dicuntur impropria. Differunt autem ab his obligationes, quae posito necessariis adesse debent et quibus cessantibus feudum quoque cessat. Duplex est genus, ad quod referre eas possumus, *primo*, dominium in vile et directum dimidiatum, *deinde* fidelitatis conditio. Ratione prioris obligatus est dominus, ut vasallo feudum in utilitatem concedat sustineatque illum in quieta rei feudalis possessione, neque et ipse eum in possessione ac vsu turbet. Vasillus eadem ex ratione obligatus est, eo labore, ne feudum deterius reddat aut de ipsa feudi substantia contra legem concessionis disponat. Ex altero genere, fidelitatis nimirum, fluit, ut vasillus eo prospiciat, ne quid fiat in praeiudicium domini, sit a se ipso aut ab alio; ut damna a domino auertantur, vtque ipse vasillus ita agat, vt honor et reuerentia erga benefactorem postulat. E contraria autem parte dominus vasallo vicem reddere obstrictus est, a) et quidem non solum omittere debet ea, quae vasillum damnio afficiunt, sive vitam securitatemque sive diuitias aut honores concernant, sed etiam ad committenda obligatus est dominus, ita, ut vasillum in possessione feudi aggressum contra turbatorem defendat, machinationes aliorum contra vasillum supprimat, et omnibus iis in rebus vasallo assistat. quae tanquam media necessaria ad finem nexus feudalis obtinendum requiruntur b).

a) II. F. 1. et 6.

b) ILLVSTR. HELLFELD in I. P. feud. cap. II. §. 377. HOR-
NIVS in I. F. cap. 18. §. 21. ab EYBEN in electis cap. II.
§. 10.

COR.

G.R. Quid autem dominus vasallo extra casum feudi seruitia militaria praestare teneatur, prout KNIPSCHILDIO placuit (C) ex ideo feudi in se considerati non patet et vasallus seruitia praefstat intuitu feudi quod accepit, aut propter iuramentum fidelitatis quod praefstitit; utrumque autem ratione domini qua talis non inventur. Hoc tamen non impedit, quominus dominus vasallo speciali pacti obligatus esse queat ad mutua seruitia, si v. c. nexus ita comparatus est, ut alter alterius sit vasallus.

(C) KNIPSCHID de obligatione domini erga vasallum.

§. VII

Vasallus in se non est subditus et utriusque differentia.

Nexus feudalis in se consideratus non efficit conditio-
nem subditorum. Quidquid enim non inuoluit subordina-
tionem ad alterius imperium, illud etiam non producit ci-
tulam subiectionem; feudum autem non efficere subordinatio-
nem ad imperium, sed solum dominio directo adstringere,
tam ex idea quam de feudo habemus patet; quam experien-
tia satis suffulcitur. Differre igitur vasallum a subdito ex
sequentibus apparet, 1) vasallus ipse esse potest imperans et
huius dominus directus tam ipsius subditus quam extraneus
esse potest. 2) Feudum datur inter aequales, vterque sic
superior aut inferior. Sic Galliae Rex Ducibus Burgundiae
ob comitatum Bononiae vasallagium praefstabat, a) et Bohe-
mia dominio directo gaudet multis in statuum imperii ter-
ritoriis b) 3) fidelitas et subiectionis ciuilis sunt diversa, 4) idem
valet de dominio directo et imperio, 5) vasallus si contra
obligationem erga dominum licet dolose aut crasse egerit,
feloniam committit; subditus autem criminis laesae maiesta-
tis est reus. 7) Vasallus non plus praefstat quam per ne-
xum feudalem est constitutum; sed subditus omnia ea com-
mittere tenetur, quae tanquam media requiruntur ad obti-
nendam salutem ciuitatis 7) vasallus in iis solum caussis, quae
nexum feudale spectant, domino subeft; verum subditus
in omnibus caussis imperanti est subordinatus.

a) Vid.

- a) Vid. FROISARDVS apud FÜRSTENERIVM de iure sapientissimis
cap. 27.
b) GOLDAST de regno Bohemiae P. I. STRANSKY de republica Bo-
hem. cap. 14.

§. VIII.

Continuatio.

Porro differentia quoque animaduertitur 8) quod vas-
fallus pro dominio vtili; subditus vero etiam gratis officia
sua praefare debeat, 9) dominum directum non est pars iu-
rium malestaticorum, sed coexistere solum cum his potest,
10) instrumentum Pacis Osnabrugensis eandem ob causam in-
ter vasallum et subditum distinguit a) 11) vasallus praefat
vasallagium, immo interdum ab huius praestatione liberatur,
quia nullibi necessario iniungitur; subditus autem praefat
homagium. 12) Mortuo imperante subditi non tenentur ad
quaerendam homagii praestationem sed exspectare possunt
vsque a domino territoriali illud exigatur; sed vasallus intra
annum et diem adire debet dominum nouum, eique offere
vasallagii praestationem. 13) Subditus obligatus est, quia
in territorio existit, aut in eo emolumentis ciuibus ex rebus
publicis prouenientibus fruatur v. c. securitate personali aut
rei; verum vasallus, licet extra territorium domini directi
domicilium suum aut ipsum feudum constitutum habeat, tam-
en eius obligatio erga dominum directum permanet, 14) per-
multa adsunt exempla de feidis inter ipsos imperantes
existentibus, quae infra enumerabuntur b).

a) I. P. O. art. 5. §. 42.

b) Illustris HELLFELD in I. P. F. cap. 10. §. 326. HILDEBRAND de
Vasallagio subjectionem non inferente Lehmann kein Unterthan Alt-
torf 1721.

COR. Firant igitur illi, qui cum RODINO ex eo, quod non detur superior
inter gentes, concludunt: dominum quoque directum inter gentes non
exi-

exiflere. RODINVS forsitan verbum dominii directi in sensu grammatico sumens putauit, dominum directum esse superiorem vasallorum imperantem; hinc etiam ipse auctor gallicus LOYSEAVIVS^{*)} eum refudit et certe, magna apud Gallos differentia est inter Souverainete et suzerainete,

^{*)} LOYSEAV. des Seignuries frangoises cap. I. N. 43. 44.

§. IX.

Dari feuda inter gentes probatur a priori.

Nexus feudalis in se consideratus subiectionem ciuilem non inuoluit (§. 7-8.). Praedicatum, quod non inuoluit subiectionem ciuilem, cum idea gentis combinari potest; nexus autem feudalis in se consideratus, est tale praedicatum (§ anteced.) ideoque non inuoluit subiectionem ciuilem; neque etiam repugnat vasalli officium illi qua gentes splendent libertati. Quae propositio ex eo quoque patet, quia altera gens in alterius territorio gaudere potest iure aduocatiae, patronatus, potestatis ecclesiasticae, iure prehendendi delinquentes et sic porro; quae omnia iura, quamuis a quibusdam iuris gentium DD. seruitures appellantur, gentem tamen non ita onerant, vt alterius gentis subfit imperio ^{o).} Ex eo igitur, quod gens quaedam nexus feudali alteri adstricta sit, nil amplius sequitur quam: gentem obligationem vasalliticam in se suscepisse. Haec autem qualiscunque sit, thesi tamen nostrae minime repugnat; nam vt cum magno illo iuris gentium statore, Grotio inquam, loquar, obligationes gentis vasallae sunt aut reales aut personales. Hae spectari possunt tanquam foedera genium inaequalia, quae tamen, vii multa in Europa nostra exempla perhibent et iuris gentium Doctores vnamimenter adffirmant, aequalitatem gentium moralem intuitu iurium necessiorum non tollunt. Si vero obligationes gentis vasallae tanquam reales confiderantur, huic refertur: 1) obligatio ne feudum deterius reddatur, 2) quod casu aperturae aut feloniae alioue modo, quo ne-

IO SITI DISSERTATIO

xus feudalis tollitur, existente, feudum redeat ad alteram gentem dominium directum exercentem. Neutrum pugnat cum notione gentium; primum enim officium quoque est vniuersiusque imperantis erga subditos quoque obseruandum; alterum autem notat quidem, imperium reuocabile esse; sed aliud est ius, aliud modus illud habendi et quamdiu eiusmodi reuocationis casus non existit, tamdiu gens vasalla subiecta non est alterius gentis imperio. Insuper si gens aliquem cum territorio et maiestate infeudat, necesse est, ut simul iura maiestate annexa et cum ea necessario coniuncta, independentiam puto civilem, concedat b).

a) E. G. STRUV de dominio directo in alieno territorio. ENGELBRECHT de servitutibus iuris publici.

b) H. GROTIUS de I. B. et P. libr. 1, cap. 3. §. 23. PVEENDORP de republ. irregulari. §. 10. seq.

S. X.

Neque idea gentium repugnat naturae feudali.

Pari modo gentes inter se nexus feudali obstrictas esse, idaeae, quam de feudo habemus repugnare, nemo affirmabit. Nam primo, ius feudale ad acquisitionem feudi omnes admittit, qui habiles dici possunt; quis autem quaefo gentes inhabiles ad vasallitium obeundum nuncupet? deinde, vniuersitates et collegia fieri possunt vasalli, licet sint, personae morales; cur autem gentes hoc iure destitutas sint? postea, dantur feuda extra curtem, quorum in ipso texu feudali mentio sit diuerso in loco a) et quamvis Dd. iuris feudalis de beneficio in curte et extra curtem non omnino inter se conueniant, eorum tamen sententiae eo redeunt, vt feudum extra curtem idem significet, ac feudum extra territorium, curiam, iurisdictionem aut districtum domini directum. Si vero feudum extra territorium aut districtum domi-

DE NEXV FEVDALI INTER GRNTES.

II

domini directi constitutum esse potest, luculenter sequitur, feuda in alieno territorio existere et hoc ob paritatem rationis ad feuda inter gentes posse applicari b).

a) I. F. 2. §. 1. I. F. 4. §. 2. I. F. 18. II. F. 2. II. F. 51.

b) *Illustris HELLFELD* in I. F. §. 377. *STRUV de dominis directis in alienis territoriis.* *REHFELD de feudis in et extra curtem,* Cap. 2. *Francius in praefat. ad Struvii et Gribneri dissertationes supra allegatas.*

S. XI.

Character distinctius gentium vasallarum.

Ex his, quae haec tenus demonstrata, sufficienter patet, possibles esse gentes nexus feudali inter se coniunctas gentesque vasallas esse ciuitates quae dominium vtile territorii sui in totum aut pro parte sub nexus fidelitatis possident. Differunt autem gentes vasallae ab aliis simili nexus sibi coniunctis et quidem 1) a vasallis, qui simul homagium praefliterunt; hoc enim est iusurandum subiectionis imperanti a subdito praestandum; 2) differentia adeat ratione earum gentium, quae alterius gentis protectione securitatem quaerunt, vulgo *Schutz Voelcker*; *Schutz Genossen*. Eiusmodi gentes protectas cum gentibus vasallis in eo conuenire non nego, quod utraque aequalitate morali, libertateque gentium gaudeat, et quamvis concludi queat, protectorem esse potentiorum protecto, attamen aequalitatem moralem inter gentes tam necessariam protectione in se considerata non tollit, cuius exempla in ducatu Bullionensi, in republica Helvetiarum et principatu Monacensi inueniuntur. Nihilominus tamen differunt a gentiis vasallis; nam cessat dominium directum et vtile ac licet illae saepius dicantur vasalli, hoc tamen solum intelligendum est de sensu grammatico ab ignorantibus promiscue saepius adhibito 3) distinctae sunt a gentibus vasallis illae ciuitates, quae pacto sese ad praestandum

B 2

mu-

mutuum sibi auxilium obligarunt v. c. si foedera offensiva aut defensiva sanxerunt; nullo enim nexus ex dominio directo et vtili concipiendo sunt coniunctae. 4) Aliae sunt gentes quae pro praestandis auxiliis pensionem quandam capiunt, vulgo Subsidien Gelder vti Suecia aut Heluetia confluunt. Seruitia quidem ob pensionem praestant, sed haec pensione obligatione, quae feudo inheret, veluti restricta dispositione eiusue usufructu, non est onerata. 5) Inueniuntur etiam gentes quae tributa soluunt potentiori Zinnsbare Völker; hae autem eiusmodi obligationi sese subducentes, foedera quidem violant non vero feloniam committunt.

§. XII.

Vlterior differentia inter vasallos ex iure gentium dividicatos.

Gentes sunt ciuitates, quae tanquam totum ad totum inter se referuntur; facile igitur perspicendum est, hac in dissertatione sermonem non esse 1) de nexus feudali inter subditum vnius gentis, qui feudum contulit in eum qui alterius gentis imperio est subordinatus. 2) Si imperans quidem est altera persona feudalnis, altera vero subditus alterius imperantis; nec intelligendum hic est 3) feudum impetrii domesticum, sive tale, vbi dominus quidem et vasallus sunt imperantes, attamen feudum situm est in territorio domini directi, veluti Rex Daniae ob terram Budiacanam aut Suecia ob ducatum Pomeraniae et q. f. p.; aut 4) in territorio tertii imperantis; sed potius sermo iam iam institutus de iis feudis, vbi totae ciuitates et quatenus pro talibus haberi possunt ita inter se referuntur, vt altera habeat dominium directum in territorio alterius gentis nexus vasallitico ubi adstrictae.

§. 13.

§. XIII.

Probatio nexus feudalis inter gentes a posteriori.

Collata gentium cum feudi indole nullaque contradictione animaduersa non possum, quin concludam: possibilis esse nexus inter gentes feudalem. Nil igitur superest, quam vt videamus; an eiusmodi feuda vere inueniantur. Praeterita quidem sunt illa tempora, quibus imperantes tam potentiam suam et securitatem, quam gloriam et dignitatem ex multitudine vasallorum dijudicabant, eamque ob causam bona sua fiscalia, immo etiam integras prouincias et regna nexus fidelitatis aut dominio vtili onerabant. Scimus etiam multis imperantibus in Europa nostra rem feudalem odiosam esse a) in primis quam hodie pecunia magis in usu fit, quo ministri Principis aut exercitus accipiant unde pro dignitate sua viuere, conseruari et imperanti seruitia aulica, equestria et iudicaria praestare possint. Scimus porro in permultis regnis inualuisse et legibus publicis ibi corroboratum esse: bona domania, fiscalia vel, vti dicuntur bona coronae alienari minime posse b), attamen necessitate aut maiori vtilitate suadente aut si principiis prudentiae aulacae conuenit, fenda hodie adhuc concedi et acquiri inter gentes impossibile non est. Prudentia autem subtiliore aut nimia forsan ductus, haesitare quidam posset deque eo dubitare: an vasallagium et obligatio vasallitica dignitati gentibus tam gratae aliquid detrahatur? Sed desistat hisce dubiolis et consideret, praecedentiam inter gentes multnm quidem amari, sed ea destitutas ab aliis ideo minoris pretii non haber. Insuper gens vasalla ob nexus vasalliticum contemtui nunquam habita fuit aut praecedentiam amisit, potius eodem honore prossegueatur. Ipsam Galliam honori suo in minimis quoque inservientem faeculo praeterlapsa in tractatus pacis Cuestphalicae Landgratiatum Alsatiam et tres Episcopatus, Metensem nimirum, Tullensem et Verodunensem

sub

B 3

sub nexu fidelitatis ab Imperio Romano Germanico recognoscere voluisse et legatum Gallicum comitem Seruientium hanc rem multum vrisse, notissimum est; et hoc factum forsitan fuisse, nisi ab graues et sufficietes caussas, atque quo magis pax firmari posit et securitati publicae melius propiciatur, humanissime ei fuerit denegatum c).

a) von Real in der StaatsKuufft, p. 4. cap. 2. S. 3. §. 20.

b) Gallia in ordinatione Moulinensi Art. 2. et in ordinatione Bloisensi Art. 329. alienationem honorum coronae in perpetuum prohibuit. Vide BELLEFOREST libr VI. cap 36. Registre du Parlement de Paris de 20. Octobre 1527. Henricus quidem tertius in conuentu Bloisensi proposuebat; alienare se velle partem honorum camerallum, sed cines obstituerunt et Bodinus tunc in Consilium vocatus ciuium ex parte contra regem fleuit. Cuius rei etiam exemplum praebet Franciscus I. Vid. B A Y L E nouvelles de la Republique de lettres. September 1686. Art. 6. Iusinrandum pontificis de non amplius infestando resert SCHRADRR de feudis Pte 4. cap. 2. not 2. ROSENTHAL de feudis cap. 4. Cons. 17. et plura adhuc exempla.

c) Tobias PSANNER. in Historia P. W. libr. 7. not. 99. Instrumentum Pacis Monast. §. quo magis autem. Literae Comitis de BRIENNAE ad legatos Gallicos 17. Febr. 1646. Tom. 3. des Negotiations touchant la paix de Münster et d' Osnabr. pag. 72. et litterae Regis ad legatos de 26. April. 1646. ibidem pag. 163. et 244.

S. XIV.

Exempla feudorum inter gentes et praecipue de feudis gentis Germaniae.

Complura olim extitisse feuda inter gentes, rerum gentiarum monumentis largissime docemur et quamuis hodie raro aut omnino nunquam feendum in aliam gentem conferatur, plura tamen supersunt, quae ab antiquis temporibus ad nos peruenierunt et adhuc sub nomine feudalium territoriorum et regnorum cognita nobis sunt, prout infra patet,

tebit, et explorata. Sic, ut ab Imperio Romano Germanico primordias capiam, ignotum non est, Ottoneum Magnum Imperatorem, hastam suam victoria laureatam in lacum illum Ottonianum immittentem, regem Daniae Haraldum nexus feudali fibi subiecisse *a*). Deinde et scriptis auctoritate firmatis certiores redditii scimus, Lotharium Saxonem Magno Nielsonio Daniae Regi signa inuestitutae tradidisse *b*). Idem valet de Friderico Barbarossa, qui comitiis Martisburgi anno 1132. habitis, Petrum Suenonem gladio inuestiuit, prout ipse Angustissimus testatur in epistola ad Ottoneum Frisingensem scripta *c*); eundemque Fridericum, Waldemarum Daniae Regem actu praefentem inuestiisse, testis est Radevicus *d*); nec minus huic iuramentum fidelitatis a comite Prouinciae praestitum fuisse, ex publicis scriptis innotuit *e*).

- a) Diploma* ad anno 965. apud LINDENER. in scriptor. Septentr. p. 131.
ADAMVS BREMENS in Historia ecclesiastica libr. 2. cap. 2. apud eundem, ubi: HARALDV OTTONI subiicitur, regnumque ab eo suscitans christianitatem in DANIA recipere spondit.
- b) Annales Saxon.* ad annum 1134. HELMOLDVS libr. I. cap. 50.
- c) Epistola* Friderici ad Ottoneum Frisingensem apud VRSTISIVM in scriptoribus rerum German. pse. I. GÜNTHERVS in LIGVRINO libr. I. v. 53. OTTO FRISINGENSIS L. 2. C. 5. ubi: Petrus (Sueno) accepto ab ipsis manu regno, fidelitate et bonitudo ei obligatur.
- d) Vid.* RADEVICVS libr. I. cap. 24. DETLEF. a REVENTLEV dissert. de nexu foederum inter Imp. Rom. Germ. et Regnum Danie. Lipsiae 1735.
- e) Diploma* apud PETRVM de MARCA pag. 1323.

§. XV.

Continuatio.

His autem non subslitit imperium Rom. German. sed Rudolphus Habsburgicus Ottocarum Bohemiae Regem, obdene-

denegatam Augusto imperialis dignitatis agnitionem aliasque
comminationes, iure gentium praeuenit, vicit, sibique eum pro
more tum consueto obligatione vasallitica intuitu Moraviae
et Bohemiae ita subiecit, vt ao. 1277. Ottocarum in insula
quadam in Danubio sita inuestierit a). Quid, quod Germania
reges etiam Galliae vasallos sibi adstrictos habuerit, pa-
tet ex eo, quia Maximilianus I. memoriae indelebilis Im-
perator, Ludouico XII. ob ducatum Mediolanensem et Ticinen-
sium signa inuestiturae concessit. Qua etiam de re Galliae Rex
ministrum suum intimum, Georgium Amboisum, Cardina-
lem Rothomagensem ad Caefarem, Hagenouiae comitum im-
petui tunc celebrantem misit, vt nomine regis iusurandum
fidelitatis praestaret b)). Idem ducatus potea fauente Ca-
rolo V. ad Franciscum Sforiam sub nexus fidelitatis ab im-
perio peruererunt ac Francisco sine legitimis descendentibus
mortuo, factum est vt Carolus V. feudum illud in filium
suam Philippum II. transtulerit, et sic quoque Rex Hispaniae
imperio factus fuerit vasillus, vsque initio huius sae-
culi Caroli II. morte hi ducatus pro feudis apertis reputa-
rentur, et mutata facie in serenissimam domum Austriacam
transirent c)). Taceo, comites Hollandiae imperii fuisse va-
sallos et praetermitto reliquum numerum Feudorum Germaniae
sub nexus clientelari coniunctorum quia alii permulta
hacce de re conscripserunt d).

a) *Vid. PFEFFINGER ad Vitriar. Tom. I. p. 630. et 631. LAV-
DVM CONCORDIAE inter Rudolphum et Ottocarum apud LEIB-
NITIVM in Mantissa Cod. Iuris Gent. diplom.*

b) *HEVTEREK rerum Austriacarum libr. 7. cap. 7. Formula iuramenti
exstat apud DV Mont. in Corps Diplomatique Tom. 4. pte I. p. 60.
CONRING de finibus imperii libr. 2. cap. 23.*

c) *BOSIVS de regno Hispaniae cap. 3. §. I. GVICCIARDINVS de 18.
gno Italiae libr. 16. et 19.*

d) *Vid. DOVSA in Annal. Holland. HEDA in hisloria Ultraie. MA-
THIAS de nobilitate libr. 1. cap. 37.*

§. XVI.

Exempla feudorum Gallicorum.

Gallia ipsa, antequam regulas sui regiminis acute ex-cogitatas sequebatur, potentiamque illam formidolosam nan-ciscebatur, alias sibi gentes sub nexu feudali obstringere curabat. Nouimus nexus illum hereditario quasi iure a ve-teribus Francorum regibus ad successores translatum. Sci-mus etiam Wurtembergicum cameræ gallicæ vasallum *a*). Philippus Augustus Rex Galliae dominus erat directus Ri-chardi Angliae regis, cognomine cordis leonis insigniti, eam-que ob cauſam vasallus hic illustris exercitu suo contra bar-baros, infideles dictos, seruitia militaria domino p̄aefstabit *b*). Idem Rex Galliae Ioannem fine terra Angliae regem, va-sallum suum tanquam de nece Arturi suspeictum ad suum iudi-cium, nescio quo iure optimo, conuocat et hoc non compa-rente, citatus feloniae reus iudicatur, variisque prouinciis in Gallia ab eo possedit v. c. Normannia et Andegauia priu-a-tur. Pari modo Gallia diremit item anno 1283, inter Philippum audacem et Carolum Andegauensem Siciliae re-gem ob feuda Pietauiensia et Auueronensia coortam *c*). Huc porro taceri non posunt Lotharingiae duces, qui vasalli erant comitum in Campania, et per quadraginta dies quot-an-nis p̄aefstare debebant seruitia vasallitica. Gallia tandem multis in rebus ingeniosa, rarum nobis nexus vasallitici inter principes exemplum praebet, dum Humbertus Delphi-nus Auueronii cum Simone Sabaudiae comite ita paciscitur, vt alter alterius sit vasallus *d*). Ipsam vero Galliam ob co-mitatum Bononensem Burgundiae ducibus fidelitatem iurasse, testis est Froissardus *e*).

a) LÜNIG in Corp. Iur. fend.

b) RIGORDVS ad annum 1183. ubi: Rex Francorum Philippus Augu-stus Richardum regem Angliae quasi hominem suum communio-nit, ut, hec iurauerat, mare cum eo transtres.

C

§. XVII.

c) *Gesta Philippi III. audaci dicti per Guilielmum de NANGIACO, apud du CHESNE in historia Franc. Scriptor. Tom. 5.*

d) *ALBERTVS ESTRADVRGENSIS in Chron.*

e) *FROISSARDVS in MSPTO ap. FVRSTENERIVM de iure Supre-
matus cap. 27.*

§. XVII

Nec minus Angliae feuda.

Anglia iam olim non ultimum locum inter reges Europae nostrae obtinens, pro illorum temporum consuetudine exteriores suos quoque habebat vasallos, quos autem fere omnes feudis de Camera inuestitos fuissent ex lequentibus apparebant. Sic Comes Sabauidiae ab Angliae rege 200 marcas argenteas in feudum accepit a) et Henrico I. Angliae Rex ob multa bella quae contra fratrem Robertum et Ludouicum Crassum Galliae regem gerebat, statuumque perfidia ductus, exterorum vasallorum auxilio nitebatur et inter alios etiam Robertum Flandriae comitem ita sibi conciliare studebat, ut pro 400 marcarum argentearum summa quotannis soluenda 500 milites praestaret b). Guilielmus Comes Hollandiae quoque pro annua pensione 400 marcarum Ioannis sine terra Angliae regis, ob bella huius cum Philippo Augusto Galliae regelgesta, anno 1213 dominium directum agnouit; quod et fecerunt Flandriae comites qui eodem modo Angliae regi adstricti erant, praeterquam quod pro 30 marcis argenteis quotannis decem milites mitterent c).

a) *RYMER in actis publ. Anglican. Tom. I. p. 125.*

b) *Diploma vide apud RYMER loc. cit. Ibidem p. 4. perhibetur praefatio 1000 milium pro feudo 400 marcarum quotannis praefundarum*

c) *RYMER loc. cit. p. 169 et 27.*

§. XVIII.

§. XVIII.

De feudis Hispanicis.

Hispania a Germanorum populis in usu feudorum non adeo edocta et innurita, diuersa tamen nobis exempla hoc facientia praebet, ex quibus breuitatis caussa quaedam solum huc retulisse sufficiet. Iacobus I. expugnatoris nomine notus insulis Balearicis potitus, regna sua inter filios suos Petrum et Iacobum postea ira diuisiit, ut filio suo secundogenito insulas Maiorcam, Minorcam; comitatum Rosinonensem et Cardaniensem tanquam feuda Arragonica cederet a). Deinde et Philippum II. in Italia vasallum ligium habuisse, infra luculenter adparebit

a) Vid. Bernb. Gomes. MIEDIS de vita et rebus gestis Iacobi I. Aragoniae regis Tom. 3.

§. XIX.

Exempla feudorum Poloniae.

Quatenus subordinatio ad unius imperium absolutum inuisum est gentibus quibusdam, eatenus Polonia Germanos multis in rebus imitata est, ideoque ut hodie ita et olim Poloniam suos habuisse vasallos, tenuis est Dlugoffus a). Mentionem facit hic auctor, ducus cuiusdam Suantaboris, unius ex veteribus Polonorum vasallis, quem Pommerani tunc barbari et Poloniae quam maxime insidiosi in diffidatione captum tenebant, hunc autem Boleslao III. Poloniae duce in auxilium vocato, fuisse liberatum, simul significatum legimus. Sed quorsum anxie quaeramus exempla; nonne Borussia fuit feudum Polonicum; nonne ultimus ordinis Teutonici in Borussia magister, Albertus innata generi suo fortitudine, Sigismundum I. magnum illum et dignissimum qui Caroli V. et Francisci I. tempore viueret, Poloniae regem eo

perduxit, ut anno 1525. Cracoviae cum magna Borussiae parte tanquam saeculari ducatu publice inuestigetur b).

a) DLVGOSVS in *bistoria Polonica* p. m. 355. seq.

b) Inuestitus est Albertus per vexillum album nigro aquilone notatum in cuius pectore littera S. picta erat. Frater eius Georgius marechio Brandenburgicus hic assistens vexillumque attingens simul cum eo inuestigatus fuit. En quoque simultaneam inter gentes inuestigatur! Vid. NEVGBAVER in *Historia Regn. Polonici* libr. 7. HARTKNOCH. *Prensische Historie* Pte 2, cap. 2. SCHÜTZ *Historia Regni Borussiae* libr. 10.

§. XX.

De feudis Papalibus.

Intelligimus hic sub Pontifice Romano, principem Italicum saecularum, nulli hominum imperio subiectum. Quamuis enim saepius sub praetextu superioritatis in ecclesia et, si diis placet, in hoc tota rerum vniuersitate, magna sibi iura arrogauerit; hoc tamen diu et ab ipsis Catholicis sufficienter est explosum et hodie secundum saniora politiae praecepta, imperium Romano Germanicum, Hispanos, Lusitanos et imprimis Galliam in pontificis indiuinduo distinguere deprehendinuus duo personas, quarum altera consilit in summo ecclesiae et concilii vniuersalis vicariatu, altera vero in principe Italiae seculari. Illo in respectu nulla habet iura in res politicas, quia regnum Seruatoris nostri saeculare non est, prout ipse dixit; secundum alteram vero personam et quia posito hoc subiecto, hoc etiam et non aliud ponitur praedicatum, in territorio alieno nullum directorium, nedum imperium quoddam sine laesione alterius gentis huius possessoris exercere potest. Praeterimus hoc in loco conatus illos, quibus omnia sibi regna subiecta reddere aut sub nexus vasallitico adstringere tendebat pontifex. Omittimus Hadriani insolentiam erga Friedericum a); tacemus infa-

insanam illam sententiam de Papa Imperatorum Romanorum domino directo; praeteruehimus tandem ea, quae sanctissimus pater in Lusitaniam tentauerit eo tempore, vbi Cardinalis Henricus mortuus erat, praeteruehimus illa multo cum iure, eoque magis, quia omnia haecce nugis simulationibus mendaciisque nituntur et plenissime reiecta sunt a multis auctoribus b).

a) RADEVICVS loc. cit. libr. I. cap. 8. et seq. vbi conatus papales nomine beneficij sufficienter declarabantur, et quid quæsto? nisi Friedericus omnibus viribus obstitisset? SCHATEN in Annalibus Paderbornensis libr. 8. p. 778.

b) Vid. LVCAS de LINDA in descript. orbis p. 527. Can. 33. dist. 63. GOLDAST in constitut. imperial. p. cet. 221. FFEFFINGER in notis ad VITRIARIVM libr. I. Tit. 8. CVIACIVS ad Tit. 7. libr. 2. F. 1 TTER de feudis imperii cap. 6. §. 3. in fine.

§. XXI.

Continuatio.

Attamen pontifex vere suos habuit vasculos reges ipsos et principes, quippe qui ob iniuriam temporis regna aut partem regnum suorum sub nexu fidelitatis sine contradictione ab eo recognouerunt. Accidit illud Ioanni Angliae regi qui partim perfidia episcoporum suorum, pertim Philippo Galliciae rege suppressus, Pandulpho Innocentii III. legato regna sua in feudum ligium obrulit et ab hoc nomine Pontificis investiebatur a). Nouimus Reginaldum a 1219. insulam Mans dictam Honorio obtulisse eidemque annum censem duodecim marcarum in festo purificationes Mariae praestendarum promisso b). Scimus porro, quod aliquo modo referre huc possumus, imperatorem Henricum II, episcopatus Bambergensis fundatorem pontifici Romano hunc episcopatum ob singulare tutamen in feudum oblatum dedisse, et episcopum intuitu huius beneficii quotannis equum album

C 3

et

et phaleratum cum 50 marcis argenteis domino directo praefitisse c). Reliqua pontificis feuda referuntur a Schoppio et Luc. a Linda d).

a) RADVLPHVS de DICE TO Abbreviationes Chronicorum et imaginis blfloriarum, in collect. Twysden, collect. 429.

b) LEIBENIZ in Codice iuris gentium diplomatico in Prodromo p. 5.

c) MARTII Codex Vdalici Bambergensis apud ECCARDVM in Scriptor. medi. aevi. Tom. 2. p. 63. LEO OSTIENSIS libr. 2. cap. 24. HOFMANN in vita sancti Henrici apud LVDEWIG Tom. I. Script. Bambergens. p. 54. et 305.

d) SCHOPPIVS in thesauro iuris feudali, LVCAS de LINDA in descript. orbis.

§. XXII.

An dentur hodie feuda inter gentes.

Maiorem merentur attentionem feuda hodierna, quae quamvis exosa sit feudorum nouorum institutio, et gentes hoc ex nexu sufficiemt ac certam securitatem redundare non amplius credant a): tamen ab antiquis temporibus territoria ad nos peruererunt quae sub dominii vtilis conditio ne ab imperantibus possidentur. Praetermitto Mediolanensem ducatum, Sabaudiam, Mantuam, totque vasallos, quos imperium R. G. in Italia habet, quiq; sensim pedetentim que mutata aliquali modo facie gentibus magis sese similes quam subditis imperii nostri effecerunt. Nec multa edis serenda sunt, de Chanis Tartarorum, qui diuersis in rebus cum gentibus vasallis comparari videntur. Taceo insuper Daniam intuitu terrae Budia dingicæ Brunswicorum vasallam, neque referam multitudinem feudorum, quorum dominium directum Bohemiae a Germanorum quorundam territoriis agnoscitur, omitto haecce, quoniam partim non omnes plena gaudent libertate, neque tanquam gentes ad gentes et totum ad totum inter se referri possunt, partim, quia